
Protetor Auricular 3M Modelo 1310

- Tampão audi�vo com banda.

- Proporcionam ó�ma comodidade e ó�mo ajuste ao

  incorporar o inovador conceito de banda flexível.

- Suaves.

- Correto posicionamento e fácil colocação devido à sua

  flexibilidade rota�va.

- Atenuação: 26 dB (SNR)

- Peso: 13gr

- Material: Espuma de Poliretano

- Cor: Laranja

234 661 888 917 390 183 234 661 889

Vale do Grou   E.N. 1   Apartado 453   3754-909 Águeda   Portugal

geral@permarind.com www.permarind.com N 40.534139°   W 8.448117°
Chamada para rede fixa nacional.  Chamada para rede móvel nacional.

- Debaixo do queixo.

- Atrás da Cabeça.

Frequência (Hz)

Atenuação média (dB) 

Desvio normal (dB) 

Proteção prevista (dB)

500

23.6

4.3

19.3

1000

25.1

3.0

22.1

2000

34.8

3.2

31.6

4000

40.5

4.3

36.2 39.1

8000

42.7

3.6

SNR=26dB H=30dB, M=22dB, L=19dB

63

22.6

5.0

17.6

125

21.7

4.6

17.0

250

21.8

4.5

17.3

Frequência (Hz)

Atenuação média (dB) 

Desvio normal (dB) 

Proteção prevista (dB)

500

22.7

5.5

17.2

1000

24.7

2.9

21.8

2000

36.2

4.3

31.9

4000

40.1

3.0

37.1 38.8

8000

42.9

4.1

SNR=25dB H=30dB, M=21dB, L=18dB

63

16.9

4.6

15.3

125

20.1

4.1

16.0

250

20.4

4.7

15.8

- Recomendado para protecção ao ruído em variadas aplicações, tais como, indústria 

do metal, reparação automóvel, construção, indústria têx�l, indústria química e 

farmacêu�ca, imprensa, trabalhos com madeira, engenharia, entre outros.

- Tampões de reposição: Ref.: 70108 (1311)

Campo de Aplicação

Acessórios e Equipamentos Complementares


